505-512 Quantes ... dia] Si al·legòricament Crist és el dia, llavors els dotze apòstols han de ser les dotze hores que s'esmenten al text evangèlic. En aquest punt, la glossa de Ferrer parteix d'una lectura un tant forçada de Lc 6, 13: «*Et cum dies factus esset, vocavit discipulos suos: et elegit duodecim ex ipsis (quos et apostolos nominavit)*» (*Peir.*, 598b: «E com dia fo fet, apellà los seus dexebles e alegí'n XII, los quals nomenà apòstols»).

la doctrina {192} sua per dotze apòstols: «*Cum dies factus esset, vocavit et elegit duodecim*» (*Luce, VI^o ̄*); com lo dia fonch fet, Jhesús, que

El missatge de Jesús als seus deixebles és que, tal com les hores no es poden separar del dia de què fan part, ells no es poden separar del seu mestre i l'han d'acompanyar a Judea. La idea apareix des de ben antic en multitud de glosses i comentaris, com ara PSEUDO-JERONI, *In Evangelium secundum Ioannem*: «Duodecim horae sunt diei, dies Christus est: duodecim horae, duodecim apostoli» (*PL 30, 583*); AGUSTÍ D'HIPONA, *In Ioannis evangelium tractatus*, 49, 8: «Quo ergo pertinet, “Nonne duodecim horae sunt diei?” Quia ut diem se esse ostenderet, duodecim discipulos elegit. “Si ego sum”, inquit, “dies, et vos horae, numquid horae diei consilium dant? Horae diem sequuntur, non dies horas” [...] Non ergo frustra duodecim discipulos elegit Dominus, nisi quia ipse spiritualis est dies» (*PL 35, 1750-1751*); HUG DE SAINT-CHER, *In Evangelium secundum Iobannem*, 11: «Se diem dicit, illos autem horas diei, quae diem sequuntur, non illas dies, quasi dicat: Dies continet horas, non horae diem: ita et vos mihi non detis consilium, sed me sequimini et in me ambulate et non offendetis» (*Opera omnia*, vol. VI, 355); TOMÀS D'AQUINO, *Super Evangelium S. Ioannis lectura*, 11, 2: «Est ergo sensus nonne duodecim horae sunt diei? Quasi diceret: vos estis horae, ego sum dies. Sicut ergo horae consequuntur diem, ita et vos me debetis sequi. Unde si ego volo ire in Iudaeam, vos non debetis me praecedere, nec mutare voluntatem meam; sed debetis me sequi». En aquest punt, l'ed. de Colònia explica que el dia Jesucrist va saber defensar els deixebles, les seues hores, dels soldats que el prengueren a Getsemaní (Jn 18, 8-9): «Hec dies habet XII horas, scilicet apostolos. Luce, VI: “Cum dies factus esset”, scilicet Christus, “vocavit discipulos suos et elegit XII ex ipsis (quos Apostolos nominavit)”. Hora prima fuit sanctus Petrus, et sic de aliis. Quando ergo dixit: “Nonne XII horae”, in “XII” apostoli sunt, “diei”, id est Christi; quasi dicat: “Sicut hore non dimittunt diem, scilicet naturalem, nec dies, horas, immo hore sequuntur diem inseparabiliter; sic nec vos debetis me dimittere, nec ego vos: quoniam vos defendem”, sicut fecit in nocte Passionis, quando dixit iudeis: “Si me queritis, sinite hos abire”, Jo., XVIII. Ecce dies, id est, Christus, quomodo defendit horas. Ideo dixit Patri: “Pater, ex hiis quos dedisti michi, non perdidit quemquam”» (*Ed. I, 216v*). Cal advertir, a més, que en aquest punt el text colonés s'adreça al predicador per a proposar-li una manera alternativa d'interpretar al·legòricament l'al·lusió a les dotze hores: en concret, s'hi explica que aquestes poden representar també els dotze articles essencials de la fe continguts al Credo cristià: «Vel si vis, iuxta secundam expositionem allegoricam, dic quod dies clara est fides catholica quando est sine errore, dubitatione et falsa opinione; de quo Apostolus: “Nox precessit”, scilicet erroris tenebrarum et falsarum opinionum, “dies autem appropinquavit”, scilicet fidei catholice. Hec dies habet XII horas, scilicet XII articulos fidei secundum numerum XII Apostolorum, qui omnes sunt in Credo in Deum» (*Ed. I, 216v*). Aquest esquema interpretatiu es pot llegir *in nuce*, per exemple, a BERSUIRE, *Dictionaryum seu repertorium morale*, s.v. «duodecim»: «Tertia duodena est credenda, scilicet duodena articuloꝝ fidei. Ista sunt enim duodecim horae diei, et duodecim distinctiones et particulae veritatis et christianae fidei» (ed. Colònia, Johann Everhard Fromart 1731, vol. II, 103).

510 fonch nat e vengut prenent carn humana, llavors appellà sos dexebles, e appellà-ls «apòstols». Volia dir: «Vosaltres sabets bé que les hores seguexen lo dia; puyz yo so dia, deveu-me seguir, e no devets haver por, que les hores no poden esser deseparades del dia».

A l'altre secret moral e al·legorical: dia és penitència, perquè axí com culpa o stament de peccat mortal és dita «nit tenebrosa», axí

513-523 A ... temps] Comença a descabdellar-se en aquest punt la interpretació tropològica o moral d'aquesta primera part del sermó. A partir de la citació paulina, Ferrer identifica el dia, il·luminat per la llum del sol, amb la gràcia divina i les bones obres, mentre que la nit representa el pecat i la culpa. Així, el trànsit de la nit al dia representa moralment la penitència, mitjançant la qual l'ànima del pecador deixa enrere els seus errors i es redimeix davant Déu (notem, d'altra banda, l'enèsima al·lusió dins la predicació vicentina a l'arribada de l'Anticrist, en la lluita contra el qual els bons cristians es valdran precisament de les *arma lucis* de què parla sant Pau, ço és, les virtuts). Un plantejament similar es pot llegir a INNOCENT III, *Sermones de sanctis*, 28 («De aurorae, lunae et solis conditionibus sive qualitativibus, et quomodo Mariae convenient»): «Nox autem est culpa, diluculum poenitentia, dies gratia» (PL 217, 584). Convé notar que la manera com Ferrer explica el versicle paulí no s'aparta gaire de la que trobem en altres teòlegs i comentaristes medievals: vegeu, per exemple, HUG DE SAINT-CHER, *In epistolam ad Romanos*, 13: «Quia nox praecessit, dies autem appropinquavit». Opera mala, quae ex tenebris ignorantiae, etc. [...] Lux, id est fides etc. In die fidei, ecce quod fides est dies virtutum [...] «Arma lucis», id est virtutes quae nos muniunt contra iacula Diaboli, ut eis resistamus et ad impugnandum ipsum. Virtutes dicuntur arma lucis, quia dantur a lumine quod est Deus» (*Opera omnia*, vol. VII, 64); TOMÀS D'AQUINO, *Super Romanos*, cap. 13, lectio 3: «Deinde, cum dicit nox praecessit, dies autem appropinquavit, etc., ponit ad propositum similitudinem [...] Alio modo potest intelligi quod status culpae nocti comparetur propter tenebras culpae [...] Dies autem dicitur status gratiae propter lumen spiritualis intelligentiae, quod iusti habent sed impiis deest»; GIL DE ROMA, *In epistola B. Pauli apostoli ad Romanos commentarii*, cap. 13, lectio 43: «Nox praecessit, dies autem appropinquavit». Ostenso quod hoc tempore, quod est tempus dilectionis et gratiae, debemus de somno surgere et expedite benefacere, quia huiusmodi tempus facit nos saluti appropinquare; ostendit hoc idem ex eo quod huiusmodi tempus habet impedimenta remove. Formetur autem sic ratio. Quandocunque tolluntur impedimenta et dantur nobis auxilia ad bene agendum, tunc debemus de somno surgere et debemus esse expediti et solliciti ad benefacere; sed nunc nox praecessit, id est ad bene operandum nobis auxilia sunt tributa, ergo etc. [...] Continuatur autem sic: Bene dico quod hora est nos de somno surgere et esse sollicitos ad bene agere, quia «nox praecessit», id est, amota vel debilitata sunt impedimenta; «dies appropinquavit», quia data sunt nobis auxilia et iuvamenta, et data est nobis gratia. «Abiciamus ergo opera tenebrarum et induamur arma lucis. Sicut in die, honeste ambulemus». Ex his quae dixerat hortatur et concludit, quo-

com està en penitència, que de culpa de peccat ve a vida virtuosa, de 515
 nit ve a dia, ço és, que és il·luminat en creure verament, e obehir e bé
 obrar. Pot dir tal persona axí convertida: «*Nox praecessit, dies autem apro-*
pinquavit» (*Ad Romanos, c^o XIII^o*). Podeu dir: «O, Senyor! Grans grà-
 cies a vós, que la nit és passada, e anava de nit, e és vengut lo dia clar,
 que m'à il·luminat; e axí, gitem de nosaltres tenebres, e vistam-nos 520
 de armes de lum». En temps de Antechrist, los que estaran armats
 de armes de virtuts, staran fermes; per tal vol nostre senyor Déu Jhe-
 suchrist que sia preÿcat, perquè·ns puxam armar ab temps.

517-521 Nox ... lum] Rm 13,12: «Nox praecessit, dies autem appropinquavit. Abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamur arma lucis»; *BV*: «La nit és avançada i el dia ja s'acosta. Despulleu-nos, doncs, de les obres de la fosca i revestim-nos de l'armadura de la llum».

modo debemus vitare et abiicere opera mala et operari et facere bona [...] Dictum est quod “nox praecessit, dies autem appropinquavit”. “Ergo”, quia sic est, “abiiciamus opera tenebrarum”, id est opera mala et vitia, quae per tenebras designantur, “et induamur arma lucis”, id est virtutes, quae sunt arma quae exigit lux, id est fides» (ed. Roma, Antonio Blado 1555, 83); HUG DE PRATO FLORIDO, *Concionum de tempore* («Dominica I Adventus, sermo secundus»): «Secundam rationem ponit dicens: “Nox praecessit”. Sicut enim nox et dies sunt continua, et unum non potest appropinquare nisi alterum discedat, sic culpa et gratia. In infusione enim gratiae culpa expellitur. Et hoc est quod dicitur: “Nox praecessit”. Surgendum est enim, “quia nox praecessit, dies autem appropinquavit”. Nox inquam culpae et infidelitatis et ignorantiae, quibus dormiebamus, praecessit, et per Dei gratiam recessit. “Dies autem”, id est, illuminatio gratiae, “appropinquavit”, Sole iustitiae mundum irradiante» (ed. a cura de Willem VAN OONSEL, Anvers 1622, vol. II, 26-27). Cf. amb el ms. d'Aiora, on resta explícit el caràcter tropològic de la interpretació vicentina: «Tercius intellectus est tropologicalis, id est moralis, et hoc quando exponitur non solum inter dicta, sed quod etiam fiat. Iste dies tropologicè erat penitencia nam sicut mens peccati est nox, et existens in peccato vadit in tenebris, et de nocte. Quia peccatum quod per penitenciam non diluitur, suo pondere in aliud trahit, nam qui vadit de nocte cespitat, sic est iste. Sed existens in penitencia, secus, quia illuminatio mentis et illam purifficat. Cum ergo quis exiens de peccato venit ad penitenciam, potest dicere: “Nox praecessit dies autem appropinquavit. Abjiciamus opera tenebrarum, et induamur arma lucis. Sicut in die ambulemus”, etc. Ad Ro., capitulo XIII^o, 13-14. “In die”, scilicet penitencie, non dicit vestes, quia penitencia est arma contra diabolium» (AA, 307-308). Cf. amb l'ed. de Colònia: «Tercia expositio est tropoloyca, id est moralis. Secundum istam expositionem, dies clara est penitencia. Ratio, quia sicut culpa dicitur nox obscura, ita gratia, ad quam venit homo per penitentiam, dicitur dies. De hoc auctoritas: “Nox praecessit”, etc.» (Ed. I, 216v).